120. Pridie Calendis Decembris haec scripsi¹³ anno 31. Ibi forte, cum haec et alia narraret, assidebat Hieronymus Weller¹⁴, homo bonus, quem Spiritus tristitiae exagitabat. Is cum forte suis cogitationibus vexaretur, ut sentiret syncopim¹⁵, quamdiu retinuit haec verba: „Conserva me, Domine!“ valuit. Tandem cum elapsa

¹) von Walahfrid Strabo (RE³ 20, 791). ²) Vgl. W. A. Tischr. 4 Nr. 4673. ³) Hes. 18, 32, 33, 11. ⁴) App. 7, 58. ⁵) Verzeichnisse. ⁶) v. 24. ⁷) Denifle, Luther u. Luthertum I 1^a (1904), S. 41 ff. ⁸) von Erfurt, als er Mich. 1502 baccalaureus artium geworden war (K. K. 1, 44). ⁹) die Pulsader. ¹⁰) Eutzsch, südl. von Wittenberg. ¹¹) im Vertrauen auf M. (vgl. o. Z. 9). Oder wohl vielmehr: ohne daß M. mir hätte helfen können. ¹²) 16. April 1503. ¹³) Bemerkung Dietrichs. ¹⁴) Am 27. Juni 1531 schrieb ihm Luther nach Freiberg (E. 9, 35). ¹⁵) Ohnmacht.

essent, in syncopim labitur. Ibi nos frigidam ¹ aspergimus, et Doctor alta voce: ‚Hieronyme, Dominus Ihesus servet te! Dominus est tecum, Dominus sit tecum!‘ — Tandem cum paululum convalescisset, dixit: ‚Haec est lucta spiritualis, et haec sunt ignita Diaboli tela ². *Uhr sollt dem Teufel nit souil raum geben.* Et debetis audire nos fratres, Deus ⁵ enim per nos loquitur.‘ — Et ad me inquit: ‚Tu quoque aliquando patieris eadem. Diabolus solet ita nos vexare levissimis de causis. Ego aliquando conscientiam habui, cum essem Wormaciae, an deberem caesarem vocare *allergnedigsten herrn.* Res levicula est; cum enim sit publica consuetudo et politicum nomen, quare ego non 10 facerem? Sed Diabolus gaudet his nugis.‘

121. Monachus ego non sensi multam libidinem. Pollutiones habui ex necessitate corporali. Mulierculas ne aspexi quidem, cum confiterentur; nolebam enim nosse eorum facies, quos audiebam. Erdfurdiae nullam audivi, Wittenbergae tres tantum. 15

122. Leve verbum in tentatione animum revocat. Dixit aliquando ad me meus confessor ³, cum subinde stulta peccata ad cum afferrem: ‚Stultus es. Deus non succenset tibi, sed tu succenses ei. Deus non irascitur tecum, sed tu cum Deo.‘ Magnificum verbum, quod tamen ille ante lucem euangelii dicebat. Sic Pomeranus ali- ²⁰ quando in hac mensa, cum vos Ihenae essetis ⁴, consolabatur me ⁵, cum essem tristis: ‚Sine dubio Deus sic cogitat: Quid faciam ego huic homini amplius? Dedi ei tot excellentia dona, et ipse desperat de mea gratia?‘ Magna mihi erat consolatio, et quasi Angeli vox esset, haerebat in corde meo, quanquam ipsum non intellexisse putem, ²⁵ quid dixerit, aut quod ita bene dixerit.